关于做好武进区2018学年度义务教育
家庭经济困难学生认定、秋学期生活补助经费申办和打卡发放等工作的通知
各中小学：
根据《关于印发常州市家庭经济困难学生认定工作办法修订稿的通知》（常教计〔2017〕22号）、《关于提高义务教育家庭经济困难学生生活补助标准的通知》（常教计〔2015〕41号、常财教〔2015〕19号）、《关于印发<常州市义务教育学校家庭经济困难学生生活补助经费发放实施细则>的通知》（常财教〔2012〕18号、常教计〔2012〕22号）文件精神，现就2018学年度义务教育家庭经济困难学生认定、秋学期生活补助经费申办和统一打卡发放等工作，通知如下：
一、2018年秋学期义务教育家庭经济困难学生认定工作
（一）认定条件、认定原则、认定对象（详见常教计〔2017〕22号困难认定文件）
提醒；需将《告家长书》内容及时通知到全体学生家长并再次普及宣传本学段资助政策；《2018年资助政策宣传彩页》发放给新生家长。
（二）认定办法相关提醒（其他详见常教计〔2017〕22号困难认定文件）
1.学生家庭至亲人口计算：父母、本人及未成家独立的全部兄弟姐妹、共同生活并赡养的祖辈。
2.“家庭月总收入低致经济困难家庭”： 指武进区学校学生家庭至亲人员人均月收入低于2020元的实际经济有困难的家庭。
3.困难程度分类建议：根据学生家庭所持困难证明和其至亲家庭成员人均月收入情况，分别界定为“特别困难、困难和一般困难”三类，如遇家庭成员患重大疾病、家庭遭遇重大突发事件等因巨额支出而致实际特殊困难情况，参考人均月收入基础上可适当再调低一档界定；
本年度三类困难认定分档标准可参照当前我市民政部门提供的低保、低保边缘户人均月收入标准和人社部门提供的区域内最低月工资收入标准：指武进区学校学生家庭至亲人员人均月收入低于2020元的实际经济有困难的家庭。
4.各校建立本学年家庭经济困难学生电子信息档案：
初审留存全部材料原件的扫描件或照片件，尽早返还申助学生家庭提供的全部证明材料原件；
每个申助学生的证明材料电子档案需含：所持证件封面页、持证人页、成员页、本年度印章页或情况登记序次页等；以每个学生为单位，建立以“学校简称+班级、姓名”命名的独立电子文件夹；每个材料电子件标注证件内容命名；资助中心复审后签章反馈的《个人申请表》和《学校汇总表》，同步留存纸质稿和电子扫描件。
5. 9月28日前各校上报申办材料：各校对工作小组认定过的全部困难学生，按年级班级顺序排列，填报本学年《困难学生认定和义务教育生活补助经费申办情况学校汇总表》（以下统一简称《学校汇总表》），并将《学校汇总表》的电子表和纸质签章表，及本学期新申请学生个人《认定申请表》的纸质签章稿和困难证明材料电子档案，同时报送区资助中心复审、签章。
6．10月26日前资助中心反馈复审结果：区学生资助管理中心负责结合所辖校上报材料，进行困难认定复审、签章，中心统一留存复核签章过的两表扫描件及个人电子档，并及时反馈复审结果、返还复审签章的纸质《个人申报表》和《学校汇总表》原件给各校存档。
7.10月30日区汇总上报材料：区学生资助管理中心完成本学期本区域困难认定和政策助学金申办确认和信息资料汇总工作后，填写《辖市区学生困难认定和政策助学金申办汇总表》（以下统一简称《辖市区汇总表》），将电子表和签章纸质稿的扫描件一起上报市学生资助管理中心，便于汇总上报全市数据、综合存档。
二、2018年秋学期义务教育生活补助经费申报工作
     (一)补助对象：
     经校困难认定小组评议确认的义务教育阶段家庭经济困难的在籍在读学生。
    （二）补助标准：
     1.补助小学生每生每年1500元，秋学期按750元标准申办；
     2.补助初中生每生每年2000元，秋学期按1000元标准申办。
    （三）申报办法：
     1. 填表申报：学生及家长如实填报《困难认定及义务教育生活补助经费申请表》内相关信息。
     2. 公示上报：学校将拟资助学生名单在校内公示不少于5个工作日，选择合适方式、合适地点公示（公示内容一律不得出现学生身份证号码、家庭住址、电话号码、出生日期、银行卡号等个人敏感信息），公示无异议后，同步在《学校汇总表》相关申办政策资助专栏内仔细填写并复核信息后上报。
     3.区复核汇总送审：区资助中心人员要对各校上报的各类表式及相关证明材料进行仔细复核，并及时认真填报《辖市区汇总表》相关政策资助专栏内对应的信息，将复核无误的区汇总表打印纸质稿加盖公章报同级教育、财政部门审核。
     4.区反馈：区学生资助管理中心及时将教育、财政部门审核确定的各类政策资助学生名单、资助金额等通知到各学校。
     5.系统录入：各校及时将复审通过的学生信息按要求录入“全国学生资助管理信息系统”。
     三、2018年秋学期继续组织统一打卡发放生活补助经费工作要求
自2017年秋学期起，各校已实施直接打卡发放生活补助经费；2018年秋学期，继续组织好打卡发放相关工作。各校在资助中心复审反馈后需对照本学期定助名单，及时组织确认续申助已办卡学生的资助卡正常使用情况，并通知新增申助学生家长，在规定时间内自行携带身份证、户口薄等材料，前往学校指定银行办理学生本人名字的资助卡（银行借记卡），并及时将所办资助卡的卡号、开户行全称和该卡照片件经由班主任上报学校登记汇总。
     学校统一安排及时全额打卡发放本学期生活补助经费，各辖市区、各校一律不得发放现金，不得以实物、服务等形式抵顶或扣减生活补助经费。
注一：材料直接报送给区学生资助管理中心本学段复审负责同志。
注二：电子文档报送格式及要求
   1.报送总文件夹请命名“学校或辖区+2018年秋学生资助上报材料”。
   2.学校上报材料内建“2018秋困难认定”和“2018秋汇总表”两个独立文件夹。
   3.“困难认定”文件夹内以每个申助学生个体为单位建独立子文件夹，标注“学校简称+班级、姓名”，放置个人证明材料原件扫描件。
   4.学生个人困难证明材料原件扫描件或照片件需逐一标注材料名称命名。
 注三：纸质稿报送内容：《学校汇总表》签章稿、学生《个人申请表》签章稿。

                                    武进区学生资助管理中心
                                          2018年9月11日

附件一：2018年秋学期义务教育学生困难认定和生活补助经费等申办表
     表1. 武进区家庭经济困难学生认定和生活补助经费申请表（学生、家长及学校共同填报）
     表2-1. 武进区家庭经济困难学生认定和生活补助经费申办情况学校汇总表（学校填报）
     表2-2. 2018年秋季学生情况统计报表（学校填报）
附件二：告家长书及对应困难证明材料报送列表
附件三： 关于印发常州市家庭经济困难学生认定工作办法修订稿的通知（常教计〔2017〕22号）